DATA DE HOMOLOGAÇÃO

07/10/2025
2025ANO

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 
VEICULAR (VEÍCULO TIPO FURGÃO PARA UNIDADE 
ODONTOLÓGICA MÓVEL E EQUIPAMENTOS)

I CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
► GERAIS.

CNPJ/MF N°. 61.198.164/0001-60
Valor: R$ 5.417,37 (Cinco mil, quatrocentos e dezessete reais e trinta
e sete centavos)

KftgW Prefeitura Municipal de Arataca 
w ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N? 186/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N9 038/2025

[...]

NOVA ALVORADA-RS

Página 4

AV. VICENTE GUERRA, 980 
SALA 01, CENTRO 

CEP 95985000

ZANETTE CORRETORA 
DE SEGUROS LTDA

® MAPFOE

OBJETO: SEGURO VEICULAR

20251
20252

ILIMITADOSIMTOP PLUS 683,001 10.000,00
SELECIONE2 SELECIONESELECIONESELECIONE

PRÊMIO TOTAL R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais)

Parcelado em até 04 vezes sem juros.

Validade da Proposta 60 (Sessenta) Dias.

!4 de setembro de 2025São Paule^

llí FRANQUIA^ANO FAB _ 1 CASCO...

PRÊMIO TOTALRCF-A DANOS 
MATERIAIS

RCF-A DANOS 
CORPORAIS

MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
Av. das Nações Unidas, 14.261 • Ala A* 29" andar

[...]

Em virtude desse trâmite e em consonância com o estudo publicado pela Controladoria Geral da União 
(CGU) na nota técnica n° 1081 /2017/CGPLAG/DG/SFC/CGU, que defende o uso da dispensa para tornar as compras 
Dúblicas mais eficientes e céleres e que menciona os custos dos certames licitatónos que perfazem uma estimativa 
média de RS 62.062,50(sessenta e dois mil sessenta e dois reais cinquenta centavos)h J J
conveniência do uso da dispensa, dado o valor total do objeto em questão ser de R$ 62.062,50(sessenta 
sessenta e dois reais cinquenta centavos).
III - DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

As compras e contratações das entidades públicas seguem obrigatoriamente um regime regulamentado

[...]

) No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso II do art. 75 da Lei

n° 14.133/21.
Considerando ainda, que o Decreto 12.343/2024 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n° 14.133/21, 

modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 
reais cinquenta e nove reais).

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NÃO OCORRÊNCIA DE FRAGMENTAÇÃO

Diz o art. 72 da Lei 14.133/21, diz:
Art. 72.0 processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de 

dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos;

[...]

156, da Lei n9 14.133, de 2021, sendo que a multa 
será aplicada no intervalo de 0,5% (cinco décimos por cento) a 30% (trinta por cento), nos termos do §39 
do mesmo artigo, devidamente motivada.

CLÁUSULA QUINTA - DA AVALIAÇÃO DO BEM

Ao OBJETO DA DOAÇÃO é atribuído o valor unitário de 379.890,00 (trezentos e setenta e 
nove mil, oitocentos e noventa reais), conforme valor expresso em nota fiscal da contratada, para 
atendimento do Componente Móvel da Atenção à Saúde Bucal - Unidade Odontológica Móvel — UOM, 
sendo assim dispensado o Laudo Técnico elaborado por Comissão Especial de Avaliação, nos moldes do